大津市報道資料

  市政記者各位

   令和７年１月６日

地元漁師さんから学ぶ

～湖魚食育推進のための出前授業～

 この度、大津市立瀬田北中学校では、湖魚食育推進のために中学２年生の生徒（318 名）

を対象として、地元漁師さんによる出前授業を開催しますのでお知らせします。

 これは、滋賀県農政水産部水産課が「学校給食での湖魚食材活用の推進に対する支援」と

して行っている事業です。滋賀県で生活する生徒たちに、湖魚のおいしさを知り、湖魚文化

を継承してもらうために実施します。

 今回の出前授業ののち、水産課より琵琶湖産シジミの提供を受け、別日にクラスごとに調

理実習を行います。生徒たちは、琵琶湖産シジミからでる「だし」のうま味に注目して試食

をする予定です。

記

１ 日 時    ２０２５年 １月１０日（金） ３時間目（１０：５０～１１：４０）

２ 場 所    瀬田北中学校 体育館

３ 主催者    滋賀県農政水産部 水産課

         講師：滋賀県漁業協同組合連合会青壮年会の漁業者

４ 事業概要   湖魚食育推進 出前授業

お問い合わせ先

担当者 大津市立瀬田北中学校 担当 出口 愛彩

連絡先 Tel:077-543-2073 内線

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

１ １ ３ １ １

児童生徒の肖像権について  ※いずれかの（ ）に○を記入

（ ）当日参加する全員の児童生徒の撮影が可能です。顔を正面から撮影することも可能です。

（○）当日参加する一部の児童生徒の撮影についてご遠慮ください。

※撮影できない児童生徒は、当日に（校長・教頭・［出口］教諭）がお知らせします。

（○）その他お願いしたいこと（講師の方の撮影も横顔のみでお願いします。）